verband der deutschen

1. Landliche

Genossenschaftsart

Zentralgeschaftsanstalten
Zentralkassen
Hauptgenossenschaften
Molkereiabsatzzentralen
Viehverwertungszentralen..
Eierverwertungszentralen.
Weinabsatzzentralen.
Sonstige Zentralen.... .

Zusammen. ..

Ortsgenossenschaften
Genossenschaften mit Bozugs- und
Absatzgeschaft.............cccocvivinnnne
davon: Bezugs- und Absatzgenos-
senschaften
Spar- und Darlehnskassen
und Ab-

mit Bezugs-
satzgeschaft?) ...
Spar- und Darlehnskass!

Bezugs- und Absatzgeschaft_
Molkerei- und Milchverwertungs-
genossensohaften.............ccccva..
Viehverwertungsgenos3cnsohaften3)
Eierverwertungsgenossenschaften ..
Obst- und  Gemiseverwertungs-
genossensohaften.... .
Winzergenossenschaft
Sonstige Warengenossenschaftend) .
Elektrizitatsgenossenschaften........
Maschinen- und Dreschgenossen—
schaften
Zuchtgenossenschaften.
Sonstige Betr|ebsgenossenschaften3)

Zusammen...
dagegen 19516) ...

Léandliche Genossenschaften insgesamt
dagegen 31 12. 1951
12. 1950
12. 1949
12. 1948

ne

31
31

IX. Land- und Forstwirtsollalt, Fischerei

D. Landliche Genossenschaften*)
1952 nach dem Sitz der Verbande**)

: Han-
Kiel  nover
1 1

1 1

3 1

1 1

2 1

8 5
391 648
56 269
355 379
116 327
511 325
10 86

4 25

6 16

45 25

6 39

53 203
40 42
105 106
1287 1842
1297 1866
1295 | 847
1304 1873
1315 1896
1316 1895
1310 1887

253

213

40
211

138
68
42

8
1
48

10
30
20

840
850

848
858
891
891
898

Miin-
ster

~N

350

291

59
452
153

1 360

Genossenschaften am 31. 12.

Kéln

0w

478

168

310
273
106

Kas-
sel

)

563

27

536

Frank-

furt

1159

473

686

Karls-
ruhe

Stutt-
gart

N

O

1088 1490

882 64

206 1426
90

+ 1632

Min-
chen

3265

55

3 210

Kob- Lud-
wigs-

lenz hafen
1 1

1 1

— 1
1 1

2 1

1 2

6 7
646 444
61 48
585 396
93 20
59 518

2 -

5 —

2 18
123 71

' 94 58
11 10
23 17

4 5
118 12
180 1 173
1215 1187
186 1 180
1221 1194
1246 1 197
1260 1 191
1278 1203

181
Bun- da-
des-  gegen
gebiet 1938
12 12
13 14
171) 17
11 10
41) 7
6 4
18 14
81 78
10775 11 774
2 607 2 840
8 168 8 934
2989 2 949
5613 6 926
314») 339
124 194
196 179
534 490
512 450
444 960
764 641
254 305
817 965
23336 26 172
23509 26 172
23 417 26 250
23 590 —
23 753 ---
23 761 —
23 833 —

*) Nach Veroffentlichungen des Deutschen Raiffeisenverbandes e. V. — Zentralkassen und landl. Kreditgenossenschaften s. Abschnitt XVI/C. —

**) Daneben arbeiteten 1952 fur die landl.

erstreckt.

— =) Ende 1948 bzw. 1938.

Genossenschaften 10 Zentralinstitute, deren Geschéftsbereich sich Uber das ganze Bundesgebiet
— ») Teilweise wurden Eierverwertungszentralen mit Molkereiabsatzzentralen zusammengelegt.

s) AuRerdem sind in der genossenschaftlichen Vieherfassung 889 Spar- und Darlehnskassen (davon 866 im Bezirk Stuttgart) und 145
andere Genossenschaften téatig; dartiber hinaus 2 829 Vertrauensménner (u. a. in den Bezirken Miinchen 992, Hannover/Oldenburg 681, Frankfurt/
Kasjel 576 und Stuttgart 450). — 4) Hierzu gehéren u. a. Brennerei-, Kartoffeltrocknungsgenossenschaften, Stérkefabriken, Pfropfreben-, Saatgut-

verwertungs- bzw. Saatzuchtgenossenschaften. — 5) Hierzu gehdren u. a. Weide-,

6) Berichtigt gegentiber dem vorigen Jahrgang.

2. Gesamtzahl der landlichen Genossen-
schaften 1880 bis 1953*)

Jahresende

Reichsgebiet

Bundesgebiet

30. 6. 1953 ...

*)

Gesamtzahl

In den Zahlen sind Genossenschaften enthalten,

die keinem Verband angehérten (ab 1939 wurden alle

Genossenschaften einem Verbande angeschlossen). —

Generalverband der
deutschen Raiffeisengenossenschaften e. V. und Reiohs-
landwirtschaftlichen Genossen-
schaften e.V. sowie weitere 10 Verbdnde schlossen sich
1930 zum Reiohsverband der deutschen
lichen Genossenschaften zusammen.

*) Die beiden groRen Verbénde;

landwirtschaft-

Wasserleitungs-,

Pacht- und Gartenbaugenossenschaften. —

3. Waren- und Leistungsumsatze der landlichen
Genossenschaften 1938 und 1949 bis 1952%*)

Genossensehaftsart

Zentralgeschéftsanstalten
Hauptgenossensohaften........
Molk.- u. Eierabsatzzontralen
Viehverwertungszentralen ..

Zusammen...
Ortsgenossenschaften
Genossenschaften mit Be-
zugs- und Absatzgesohéaft
davon: Bezugs- und Absatz-
genossensohaften
Spar- und Darlehns-
kassen mitBezugs-
undAbsatzgesohaft
Molkerei- u. Milchv.-Ge-
nossenschaften
Viehverwertungsgenossensch.
Eierverwertungsgenossensch.
Obst- und Gemiiseverwer-

tungsgenossensehaften ...
Winzergenossenschaften-----
Sonstige Warengeiiossensch..
Elektrizitatsgenossensch.
Dresch-

Maschinen-  und
genossenschaften
Zuchtgenossenschaften.......
Sonst. Betrlebsgenossensch
usammen

Waren- u. Leistungsumséatze
nsgesamt...

Mill. RM/DM

1938 1949
758,1 1390,0
328,0 532,2
336,5 381,3
14226 23035
589,8 1 065,0
354,8 649,1

235,0 415,5»)

12413 25899
178, 151,8
69,8 53,4
86,8 179,9
34,8 83,4
65,1 66,8
10,0 16,4
2,3 47
15 15
4.2 91
22845 42219

3707,1

25,4

1950

14174

428,5»)

2764,0
229,4
32,4

1294
75,3
67.7'
185

6 793,1%)

1951 1952
1995,7») 2070,9

734,1 603,7

680,8 748,4

34106") 34230

1230,9
754,0

476,9)

3 156,7»)
297,1
36,7

1615
78,1
71,3
15,7

45

2,3
129
5067,7

8 478.3

5
Gesamtumsatz d. Zentralkassen 16 466,4 340535 434999 537228 583389

*) Die Umsatzzahlen beziehen sich auf die Wirtschaftsjahre 1938/39 bie 1952/63.
— >) Beriohtigt gegenliber dem vorigen Jahrgang. — a) Vorlaufiges Ergobnis.



